
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и

сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
24 января 2025г. № 07/ р

г. Иркутск

О отчете о деятельности 
комитета по
законодательству о
природопользовании, 
экологии и сельском 
хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской
области за 2024 год

Заслушав отчет председателя комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области Гомбоева Сергея Геннадьевича о деятельности 
комитета за 2024 год, руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области за 2024 год.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять отчет о деятельности по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской 
области за 2024 год к сведению.

Председатель комитета С.Г. Гомбоев



Отчет

о работе комитета по законодательству о природопользовании, экологии и 

сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области

за 2024 года.

1. Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и 

сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области в 

отчетный период осуществлял свою деятельность в соответствии с 

Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области, руководствуясь 

планом работы Законодательного Собрания на 2024 год и планом 

законопроектных работ Иркутской области на 2024 год.

Главной целью деятельности комитета по законодательству о 

природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 

Собрания Иркутской области является реализация нормотворческих 

(законодательных) функций Законодательного Собрания в сфере 

законодательства о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве.

Задачами комитета являются предварительное рассмотрение и 

подготовка к заседаниям Законодательного Собрания вопросов по предметам, 

находящимся в ведении комитета, и самостоятельное принятие решений по 

вопросам в пределах полномочий комитета.

2. Количество проведенных заседаний -11 .

3. Количество вопросов, рассмотренных на заседаниях -  45, из них 

внесено на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Иркутской 

области -  24.

4. Количество законопроектов, находящихся в работе комитета по 

законодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве 

Законодательного Собрания Иркутской области -  18, из них:

1) принятых в окончательном чтении и направленных Губернатору 

Иркутской области для подписания и обнародования -  12:

1



-  проект закона Иркутской области № ПЗ-1279 «О внесении изменений 

в Закон Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных 

участков в собственность граждан»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1307 «О внесении изменений 

в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах в сфере охоты, 

сохранения охотничьих ресурсов и среды их обитания в Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1314 «О внесении изменений 

в Закон Иркутской области «О Красной книге Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1322 «О внесении изменений 

в Закон Иркутской области «Об особо охраняемых природных территориях и 

иных особо охраняемых территориях в Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1329 «О внесении изменения 

в пункт 1 статьи 8 Закона Иркутской области «Об организации и развитии 

системы экологического образования и формировании экологической 

культуры на территории Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области № ПЗ-1375 от 10.06.2024 «О 

внесении изменений в статью 7 Закона Иркутской области «Об отдельных 

вопросах охраны окружающей среды в Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1391 от 26.07.2024 «О 

внесении изменений в статьи 4 и 8 Закона Иркутской области «Об отдельных 

вопросах использования и охраны земель в Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области № ПЗ-1376 от 10.06.2024 «О 

внесении изменений в Закон Иркутской области «О регулировании отдельных 

отношений недропользования в Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области № ПЗ-1378 от 18.06.2024 «О 

внесении изменений в Закон Иркутской области «О бесплатном 

предоставлении земельных участков в собственность граждан» (О внесении 

изменения в пункт 4 части 9 статьи 5 Закона Иркутской области «О 

бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан») 

(он еще не принят);
2



-  проект закона Иркутской области № ПЗ-1405 от 22.08.2024 «О 

признании утратившим силу пункта 2 части 2 статьи 5 Закона Иркутской 

области «Об отдельных вопросах оборота земель сельскохозяйственного 

назначения в Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1422 от 01.10.2024 «О 

внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1439 от 30.10.2024 «О 

внесении изменений в статьи 3 и 8 Закона Иркутской области «Об отдельных 

вопросах проведения эксперимента по квотированию выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух в Иркутской области».

2) находящихся на рассмотрении -  6.

5. Информация о законодательных инициативах депутатов -  членов 

комитета по законодательству о природопользовании, экологии и сельском 

хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области, в том числе о 

поправках с указанием наименования соответствующих законопроектов.

Депутатами - членами комитета по законодательству о 

природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 

Собрания Иркутской области в отчетный период внесена 1 законодательная 

инициатива -  проект закона Иркутской области № ИЗ-1314 «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области «О Красной книге Иркутской области» 

(законодательная инициатива Алдарова К.Р., Гомбоева С.Г., Саломатова Ф.С., 

Франтенко С.С., Нохоева П.И., Сумарокова П.И.).

Всего в отчетный период рассмотрено 29 поправок к законопроектам, из 

которых:

1) 12 поправок внесены депутатами -  членами комитета по

законодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве 

Законодательного Собрания Иркутской области:

2 поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1329 «О внесении 

изменения в пункт 1 статьи 8 Закона Иркутской области «Об организации и 

развитии системы экологического образования и формировании
з



экологической культуры на территории Иркутской области» (внесены 

депутатами Законодательного Собрания Иркутской области Алдаровым К.Р., 

Гомбоевым С.Г., Франтенко С.С.);

3 поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1314 «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области «О Красной книге Иркутской области» 

(внесены депутатами Законодательного Собрания Иркутской области

Алдаровым К.Р., Гомбоевым С.Г., Саломатовым Ф.С., Франтенко С.С.);

1 поправка к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1322 «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области «Об особо охраняемых природных 

территориях и иных особо охраняемых территориях в Иркутской области» 

(внесены депутатами Законодательного Собрания Иркутской области

Алдаровым К.Р., Гомбоевым С.Г, Саломатовым Ф.С., Франтенко С.С.);

6 поправок к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1279 «О 

бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан» 

(внесены депутатами Законодательного Собрания Иркутской области

Алдаровым К.Р., Гомбоевым С.Г., Саломатовым Ф.С., Франтенко С.С.).

2) 10 поправок внесены Губернатором Иркутской области

Кобзевым И.И.

1 поправка к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1307 «О 

внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах в 

сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды их обитания в 

Иркутской области».

1 поправка к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1391 «О 

внесении изменений в статьи 4 и 8 Закона Иркутской области «Об отдельных 

вопросах использования и охраны земель в Иркутской области».

4 поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1376 «О 

внесении изменений в Закон Иркутской области «О регулировании отдельных 

отношений недропользования в Иркутской области». Из них 3 поправки 

одобрены и 1 поправка отклонена.

4



4 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1422 «О 

внесении изменений в отдельные законы Иркутской области».

3) 5 поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1376 «О 

внесении изменений в Закон Иркутской области «О регулировании отдельных 

отношений недропользования в Иркутской области» (внесены Байкальской 

межрегиональной природоохранной прокуратурой). Из них 4 поправки 

отклонены.

4) 2 поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1378 «О 

внесении изменения в пункт 4 части 9 статьи 5 Закона Иркутской области «О 

бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан» 

(внесены Уполномоченным по правам человека в Иркутской области 

Семеновой С.Н.).

6. Информация о проведенных совещаниях.

1) Рабочие совещания:

-  по вопросу «О концепции предоставления «единой» субсидии 

сельскохозяйственным товаропроизводителям Иркутской области» (17 

января, 1 февраля 2024 года);

-  по вопросам защиты и сохранения реки Лены на территории 

Иркутской области и Республики Саха (Якутия) (21 марта 2024 года);

-  по вопросу «О мероприятиях по повышению добычи волка в 

охотничьих угодьях Ольхонского района Иркутской области» (4 апреля 2024 

года);

-  «О принятых мерах по ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной 

с угрозой распространения вируса заразного узелкового дерматита в 

Иркутской области» (12 февраля, 20 февраля, 5 марта, 22 марта 2024 года);

-  «О субсидировании юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг в 

агропромышленном комплексе Иркутской области» (14 февраля 2024 года);

-  «О состоянии и перспективах лекарственного и плодово-ягодного 

растениеводства в Иркутской области» (17 мая 2024 года);
5



-  по вопросу совершенствования механизмов обеспечения льготных 

категорий граждан твердым топливом под председательством Ведерникова 

А.В. -  председателя Законодательного Собрания Иркутской области (1 апреля 

2024 года);

-  по вопросам организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с собаками и кошками без владельцев (9 января, 

23 января, 26 февраля, 5 апреля 2024 года);

-  по отдельным вопросам обеспечения пожарной безопасности (17 мая 

2024 года);

-  «Организация выпаса и идентификация животных на территории 

Иркутской области» (22 октября 2024 года);

-  «О проблемах и перспективах развития тепличных хозяйств в 

Иркутской области» под председательством Ведерникова А.В. -  председателя 

Законодательного Собрания Иркутской области (21 ноября 2024 года);

-  «О проблемных вопросах по обеспечению снижения уровня 

загрязнения атмосферного воздуха на территории Иркутской области»;

-  «Об итогах ликвидации АО «Искра», владении, пользовании, 

распоряжении имуществом АО «Искра» после ликвидации».

2) Круглые столы:

-  «О состоянии законности в сфере исполнения законодательства об

отходах производства и потребления, а также ликвидации

несанкционированных свалок на территории Иркутской области»

3) Выездные совещания:

-  выездное совещание председателя Законодательного Собрания 

Иркутской области Ведерникова А.В., депутатов Законодательного Собрания 

Иркутской области на тему «Об итогах уборочной кампании 2024» (5 ноября 

2024 года);

4) Заседания рабочих групп:

-  по доработке проекта закона Иркутской области № ПЗ-1279 «О 

внесении изменений в Закон Иркутской области «О бесплатном
6



предоставлении земельных участков в собственность граждан» 

Законодательного Собрания Иркутской области (19 марта 2024 года);

-  по проекту закона ПЗ-1326 «О внесении изменений в статьи 1,2 Закона 

Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления 

отдельными областными государственными полномочиями по организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками и 

кошками без владельцев» (11 апреля 2024 года);

5) Подготовлена и проведена дистанционно-заочная сессия 

межведомственных временных рабочих групп с участием федеральных, 

региональных органов исполнительной и законодательной власти по 

доработке проекта закона Иркутской области № ПЗ-1251 «О внесении 

изменения в часть 4 статьи 4 Закона Иркутской области «О Красной книге 

Иркутской области» (начата 15 января 2024 года).

7. В течение отчетного периода председатель и заместитель 

председателя комитета по законодательству о природопользовании, экологии 

и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области активно 

участвовали в работе органов, сформированных Губернатором Иркутской 

области, Правительством Иркутской области.

8. В рамках контрольной деятельности проведена следующая работа:

1) по предложениям Контрольно-счетной палаты Иркутской области по

наиболее значимым и важным вопросам, выявленным в результате 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за исполнением 

государственной программы Иркутской области комитет по законодательству 

о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 

Собрания Иркутской области направил запросы в РОСРЕЕСТР, в 

министерство лесного комплекса Иркутской области, в муниципальные 

образования (участникам данного федеральном эксперимента) для 

актуализации информации по вопросу устранения противоречий между 

сведениями, содержащимися в ГЛР и ЕГРН, реализации на территории 

Иркутской области «лесной амнистии»;
7



2) вопрос проведения мониторинга исполнения постановления 

Законодательного Собрания Иркутской области от 14.12.2022 № 62/34-3C «О 

предложениях Законодательного Собрания Иркутской области по 

исполнению Закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов» депутаты обсудили на совещании под 

председательством председателя комитета по бюджету, ценообразованию, 

финансово-экономическому и налоговому законодательству 

Лаутина А.Ю., которое состоялось 6 июня 2024 года.

9. В работе комитета по законодательству о природопользовании, 

экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской 

области находятся следующие парламентские запросы:

-  парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 

к первому заместителю Губернатора Иркутской области -  Председателю 

Правительства Иркутской области Болотову Р.Н. «О необходимости принятия 

незамедлительных мер по ликвидации режима функционирования 

«Чрезвычайная ситуация» на территории промышленной площадки ООО 

«Усольехимпром» и ООО «Усолье-Сибирский Силикон», расположенной в 

северо-западной части города Усолье-Сибирское, а также решения иных 

проблем, связанных с вводом режима функционирования «Чрезвычайная 

ситуация»;

-  парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 

к первому заместителю Губернатора Иркутской области - Председателю 

Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б., руководителю Управления 

Роспотребнадзора по Иркутской области Савиных Д.Ф., руководителю 

Межрегионального управления Росприроднадзора по Иркутской области и 

Байкальской природной территории Курек О.П. «О проведении проверки 

деятельности ООО «Чистый город».

На 14-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области принят 

парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 

Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О массовом
8



неисполнении требований законодательства о предоставлении гражданам 

земельных участков в собственность бесплатно, иных мер областной 

социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен 

предоставления земельного участка в собственность бесплатно». 

Ответственным за работу по данному парламентскому запросу определен 

комитет по законодательству о природопользовании, экологии и сельском 

хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области.

10. На контроле комитета по законодательству о 

природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 

Собрания Иркутской области находится 3 протокольных поручения.

11. 19 июня 2024 года заместитель председателя комитета по 

законодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве 

Законодательного Собрания Иркутской области принял участие в заседании 

Межфракционной рабочей группы «Байкал», созданной в Государственной 

Думе Федерального Собрания Российской Федерации. В рамках заседания 

обсудили вопросы, актуальные для нашего региона, в том числе вопрос «О 

регулировании популяции бакланов в Байкальском регионе».

28 февраля 2024 председатель комитета по законодательству о 

природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 

Собрания Иркутской области принял участие в парламентских слушаниях на 

тему: «Законодательное обеспечение и государственная поддержка развития 

малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе». 

Организатором парламентских слушаниях был комитет по аграрным вопросам 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации.

25 октября 2024 года заместитель председателя комитета по 

законодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве 

Законодательного Собрания Иркутской области принял участие в заседании 

межведомственной рабочей группы по совершенствованию механизма 

целевого использования экологических платежей, созданной приказом 

Минприроды России от 18.03.2024 № 175, на котором были рассмотрены
9



проблемные вопросы, сложившиеся за период правоприменительной 

практики реализации механизма «окрашивания» экологических платежей.

Особое внимание комитет обращает на работу с письмами и жалобами. 

На все обращения, направленные по компетенции, даны мотивированные 

ответы. Жалобы, которые в соответствии с законом следовало направлять для 

рассмотрения по подведомственности в другие органы, также не оставались 

без внимания и контроля.

Все депутаты -  члены комитета в отчетный период принимали активное 

участие в работе комитета. Плодотворно работали в избирательных округах и 

на закрепленных территориях, регулярно проводили прием граждан по 

личным вопросам, оказывали помощь в решении социально-значимых 

проблем территорий и населения. Выступали и публиковались в средствах 

массовой информации.

Председатель
комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве 
Законодательного Собрания 
Иркутской области С. Г. Гомбоев

10


